
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 24, DE 22 DE JANEIRO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 25.533.989,00 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 25.533.989,00 (vinte cinco 

milhões, quinhentos e trinta e três mil, novecentos e oitenta e nove reais) para 

atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 22 de janeiro de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 22 de janeiro de 2024. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.03.04 10:07:51 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:7613803872
0

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.03.04 10:31:27 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 51 30.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0013.0000 208 394.103,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 448 13.500.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 583 900.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 1858 215.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 

 

1.500.0025.1001 584 500.000,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 1859 145.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 769 99.900,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.540.0030.0000 780 1.392.450,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00 1.540.0030.0000 1855 682.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.542.0030.0000 772 675.798,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  4.4.90.40.00  1.540.0030.0000 764 455.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.540.0030.0000 1849 939.000,00 

12.366.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.540.0030.0000 685 685.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.1.0138  Incentivo e Fomento à Cultura de Carnaval, Escolas         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 855 120.000,00 

13.392.0018.2.0175  Manutenção, Reforma e Conservação do Centro Histór         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.2129 871 100.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.1203 1857 23.507,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.1204 1857 37.483,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.1205 1857 19.982,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.3110 1857 9.831,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.3120 1857 30.722,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.0000.0000 1857 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.1202.0000 1857 322.514,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.1203.0000 1857 1.015.549,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.1204.0000 1857 1.836.662,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.1205.0000 1857 974.339,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.706.0000.3110 1857 206.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.500.0000.0000  1215 180.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.500.0000.0000 1450 27.956,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.122.0038.2.0115  Gestão Patrimonial         

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1839 2.500,00 

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00  1.500.0015.1002 1584 13.593,00 

    TOTAL 25.533.989,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 75 30.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 147 2.500,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.0013.0000 210 394.103,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 356 462.000,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001  493 360.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 516 900.000,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 428 8.000.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 486 500.000,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 429 3.000.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 487 2.500.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 769 675.000,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.540.0030.0000 779 399.000,00 

12.361.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 712 155.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.540.0030.0000 782 274.668,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.542.0030.0000 772 1.285.000,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.542.0030.0000 787 775.698,00 

12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.540.0030.0000 731 698.782,00 

12.365.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00 1.540.0030.0000 745 204.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0299  Aquisição de Equipamentos para vistorias em áreas         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.1203 1106 23.507,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.1204 1106 37.483,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.1205 1106 19.982,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.3110 1106 9.831,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.3120 1106 30.722,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.700.0000.0000 1106 100,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.700.1202.0000 1106 322.514,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.700.1203.0000 1106 1.015.549,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.700.1204.0000 1106 1.836.662,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.700.1205.0000 1106 974.339,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.706.0000.3110 1106 206.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 400.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1445 27.956,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1622 13.593,00 

    TOTAL 25.533.989,00 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

10 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 05 de março de 2024 
EDIÇÃO N° 2307  

 

LEI Nº 6.590 DE 04 MARÇO DE 2024 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, A ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DE ESPORTES, CULTURA E ARTE PARA O DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:  
Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública Municipal, A Associação Capixaba de Esportes, Cultura e Arte para o Desenvolvimento 
Social, com sede Rua Alegre, nº 708, Bairro Vila Capixaba, Cariacica-ES, o CEP 29148-110 e inscrita no CNPJ de nº 
06.086.810/0001-99. 
Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 04 de março de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

*DECRETO Nº 24, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 25.533.989,00 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 25.533.989,00 (vinte cinco milhões, quinhentos e trinta e três mil, 
novecentos e oitenta e nove reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de janeiro de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 22 de janeiro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 51 30.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0013.0000 208 394.103,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 448 13.500.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 583 900.000,00 
12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 1858 215.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 584 500.000,00 
12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 1859 145.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

 

LEIS 

 

DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2307 

Cariacica (ES), terça-feira, 05 de março de 2024 

 

11 
 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 769 99.900,00 
12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.540.0030.0000 780 1.392.450,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00 1.540.0030.0000 1855 682.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.542.0030.0000 772 675.798,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  4.4.90.40.00  1.540.0030.0000 764 455.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.540.0030.0000 1849 939.000,00 
12.366.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.540.0030.0000 685 685.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0018.1.0138  Incentivo e Fomento à Cultura de Carnaval, Escolas         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 855 120.000,00 

13.392.0018.2.0175  Manutenção, Reforma e Conservação do Centro Histór         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.2129 871 100.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0017  Aparelhar e Equipar a Guarda Municipal e os Agente         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.1203 1857 23.507,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.1204 1857 37.483,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.1205 1857 19.982,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.3110 1857 9.831,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.3120 1857 30.722,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.0000.0000 1857 100,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.1202.0000 1857 322.514,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.1203.0000 1857 1.015.549,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.1204.0000 1857 1.836.662,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.1205.0000 1857 974.339,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.706.0000.3110 1857 206.000,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.500.0000.0000  1215 180.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  DESP DE EXERC ANTERIORES  3.3.90.92.00  1.500.0000.0000 1450 27.956,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.122.0038.2.0115  Gestão Patrimonial         

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA  3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1839 2.500,00 

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00  1.500.0015.1002 1584 13.593,00 

    TOTAL 25.533.989,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 75 30.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 147 2.500,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.754.0013.0000 210 394.103,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 356 462.000,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001  493 360.000,00 
12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 516 900.000,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 428 8.000.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 486 500.000,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 429 3.000.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.500.0025.1001 487 2.500.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 769 675.000,00 
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.540.0030.0000 779 399.000,00 

12.361.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 712 155.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.540.0030.0000 782 274.668,00 
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.542.0030.0000 772 1.285.000,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.542.0030.0000 787 775.698,00 
12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.540.0030.0000 731 698.782,00 

12.365.0020.2.0202  Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2307 

Cariacica (ES), terça-feira, 05 de março de 2024 

 

12 
 

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00 1.540.0030.0000 745 204.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0299  Aquisição de Equipamentos para vistorias em áreas         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.1203 1106 23.507,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.1204 1106 37.483,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.1205 1106 19.982,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.3110 1106 9.831,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.3120 1106 30.722,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.700.0000.0000 1106 100,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.700.1202.0000 1106 322.514,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.700.1203.0000 1106 1.015.549,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.700.1204.0000 1106 1.836.662,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.700.1205.0000 1106 974.339,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.706.0000.3110 1106 206.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 400.000,00 
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1445 27.956,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1622 13.593,00 

    TOTAL 25.533.989,00 
 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

 
 

 

PORTARIA/GP/Nº 107, DE 04 DE MARÇO DE 2024 
EXONERA, NOMEIA E DESIGNA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Christina Cabral Cupertino Rafalski Franco, a pedido, do 
cargo de Gerente de Educação Integrada, símbolo C-1, da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 22 de 
fevereiro de 2024; 
II – Wanderson Campos Souza, a pedido, do cargo de 
Coordenador de Desporto Escolar, símbolo C-2, da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 26 de 
fevereiro de 2024; 
III – Fabiana Nickel, a pedido, do cargo de Assessor Adjunto 
II, símbolo C-3, da Secretaria Municipal de Finanças, a 
partir de 04 de março de 2024; 
IV – Carlos Rinchard Lazarini Lopes do cargo de Supervisor 
de Unidade Básica de Saúde I, símbolo CS-I, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Cláudio Márcio de Souza no cargo de Gerente de 
Políticas de Abastecimento, símbolo C-1, na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pesca; 
II – Michelle Nascimento no cargo de Supervisor de Unidade 
Básica de Saúde I, símbolo CS-I, na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 3º Designar a servidora Michele Oliveira da Luz na 
condição de membro da Comissão Municipal de 
Repactuação, Reajuste e Reequilíbrio Econômico-Financeiro 
– COMREP, instituída pelo Decreto nº 183/2015.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 04 de março de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMAS/Nº 002, DE 27 DE FEVEREIRO DE  

 
2024 

DESIGNA NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, SERVIDORES PARA COMPOR A 
COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA PROCESSAR, JULGAR 
PROPOSTAS E EMITIR PARECER QUANTO A POSSIBILIDADE 
DE COMPRA DIRETA DE ALIMENTOS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
CARIACICA, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no art. 94, Inciso V, da Lei Orgânica do 

Município de Cariacica, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar servidores para compor, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a Comissão de 
Seleção, com fulcro no Manual Técnico Operacional 
SETADES/GSAN Nº01/2021. 
Art. 2º A referida comissão será composta pelos seguintes 
membros:  
I - Presidente: Darlene Alves Bahiense Moreira – SEMAS, 
matrícula n°119.634; 
II - Membro: Fábio Mendes da Vitória – SEMAS, matrícula 
n° 84.956;  
III - Membro: Fernanda Uliana Callegari – SEMAP, matrícula 
n° 105.155;  
IV - Membro: Jessica Souza Costa Gouveia – SEMAS, 
matrícula n° 119.083;  
V - Membro: Dayana Quinto de Paulo Justo – SEMAS, 
matrícula 112.936,  
VI - Membro: Matheus Giovanny Costa Anselmo – SEMAS, 
matrícula 119.650,  
VII - Membro: Devani Hell – SEMAS, matrícula,113.216.  
Art. 3º Os trabalhadores realizados por esta Comissão não 
serão remunerados pelo desempenho de suas atividades 
relacionadas a este objetivo.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 5º Refogam-se as disposições em contrário Cariacica-
ES, 26 de julho de 2021. 
Cariacica/ES, 27 de fevereiro de 2024. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO  

 

DIVERSOS 

 

PORTARIAS 


